
 

 
Администрация Березовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
31 мая  2024 г.                                                                                                  № 26                                 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
    от 31.05.2024                       № 35 

 
О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных 

объектах Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области 

 в 2024 году 
 
 В соответствие с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства природных ресурсов и 
экологии Омской области от 22.03.2012 № 13 «Об утверждении правил охраны жизни людей 
на водных объектах в Омской области», руководствуясь Уставом Березовского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах  на территории Березовского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области в 2024 году согласно приложения; 
        2. Организовать информирование населения об ограничениях (запретах) пользования 
водными объектами; 

3. При несоответствии водных объектов требованиям безопасности - запретить купание 
на водных объектах и выставить информационные предупреждающие знаки на 
потенциально-опасных водоемах с занесением их расположения на ситуационные карты 
чрезвычайных ситуаций с указанием ответственных лиц за их исправность, а также датой и 
номером постановления органа местного самоуправления, принявшего решение об их 
установке. 

4. Контроль выполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области                                   Т.Д.Растягаева 

 



 

 Приложение к постановлению 
Администрации Березовского  сельского 
поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района 
Омской области от 31.05.2024 № 35 

 
ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области в 2024 году 

 
№   
п/п Мероприятия Сроки     

исполнения 
Ответственные 
за исполнение 

I. Нормативные и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области 

1. Разработка и утверждение годовых планов обеспечения безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья, в границах ответственности 

до 01.06.2024  Глава Березовского 
сельского поселения 

2. Издание нормативно - правовых актов (Постановления, Распоряжения) по 
определению и установлению правил использования водных объектов общего 
пользования, расположенных на территории сельского поселения, для личных и 
бытовых нужд, мест массового подледного лова рыбы, а также об ограничении 
водопользования на водных объектах в периоды осеннего ледостава и весеннего 
ледохода, представляющих угрозу жизни и здоровью граждан при выходе на лед 

летний период 
до 01.06.2024 

зимний период 
до 15.10.2024 

Глава Березовского 
сельского поселения 

3. Издание нормативно - правовых актов (Постановления, Распоряжения) о расстановке 
запрещающих знаков (аншлагов) на потенциально-опасных водоемах, в опасных 
необорудованных местах, а также в опасные периоды  

по факту 
установки 

Глава Березовского 
сельского поселения 

II. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах Березовского  сельского поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области в летний период 2024 года 

1. Профилактическая работа среди населения в целях минимизации происшествий, гибели и травматизма людей на водных 
объектах 



 

 

3

3

4. Организация систематического информирования населения через СМИ и интернет 
ресурсы о безопасном поведении людей, в том числе детей на водных объектах в 
летний период 

с 01.05 по 
31.08.2024 

 Специалист I 
категории 

5. Информирование населения об ограничениях водопользования на водных объектах 
общего пользования, расположенных на территории муниципального образования 

с 01.06 по 
31.08.2024 

 Специалист I 
категории 

6. Проведение профилактических бесед с населением при проведении патрулирований и 
рейдов в местах массового отдыха людей на водных объектах 

с 01.06 по 
31.08.2024 

Глава Березовского 
сельского поселения 

 

7. Осуществление контроля за обстановкой в социально неблагополучных семьях, где 
имеются несовершеннолетние дети, исключающей их самостоятельное убытие на 
водные объекты без присмотра взрослых 

с 01.06 по 
31.08.2024 

Председатель Совета 
профилактики   

2. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах 
государственными надзорными органами, органами местного самоуправления 

8. Участие в проведении акции «Вода – безопасная территория». 
Формирование мобильных (патрульных) групп во взаимодействии с должностными 
лицами ОМВД, МЧС, Рыбнадзора, общественных организаций, волонтеров и 
проведение объездов   водных объектов в границах ответственности. 
В ходе акции организовать мероприятия по: 
- обеспечению безопасности населения в местах неорганизованного отдыха на водных 
объектах; 
- осуществлению контроля за пользованием маломерными судами, осуществляющими 
перевозку отдыхающих, участвующих в развлекательных мероприятиях на воде; 
- организовать (через ЕДДС) ежесуточное представление к 16:00 ч. информации о ходе 
проведения акции и фотоматериалы 

последняя 
неделя месяца: 

июнь, июль, 
август 
2024 

Глава Березовского 
сельского поселения 

 

3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

9. Выявление несанкционированных мест массового купания людей на водных объектах 
и принятие безотлагательных мер по обустройству данных мест либо их закрытию 

с 01.06 по 
31.08.2024 

Глава Березовского 
сельского поселения 

 



 

 

4

4

10. Содержание в постоянной готовности необходимые силы и средства в целях 
оперативного реагирования на возможные ЧС 

постоянно Глава Березовского 
сельского поселения 

 

11. Организация работы ЕДДС по учету происшествий на водных объектах, с занесением 
информации в журнал учета несчастных случаев с людьми на водных объектах  

постоянно Глава Березовского  
сельского поселения 

12. Участие в проведение Всероссийской акции «Чистый берег» с целью очистки от 
мусора береговых линий водных объектов Омской области 

май, сентябрь 
2024 

Глава Березовского 
сельского поселения 

III. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах Березовского  сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области в зимний период 2024-2025 годов 

1. Профилактическая работа среди населения в целях минимизации происшествий, гибели и травматизма людей на водных 
объектах 

13. Организация систематического информирования населения через СМИ и интернет 
ресурсы о безопасном поведении людей, в том числе детей на водных объектах в 
зимний период 

в течение 
зимнего 
периода 

 Специалист I 
категории 

14. Проведение профилактических бесед с населением при проведении патрулирований и 
рейдов в местах массового выхода людей на лед, с целью подледного лова рыбы 

с 01.11.2024 по 
10.04.2025 

Глава Березовского 
сельского поселения 

15. Осуществление контроля за социально неблагополучными семьями, где имеются 
несовершеннолетние дети, исключающему их самостоятельное убытие на водные 
объекты без присмотра взрослых, особенно в период осеннего ледостава и весеннего 
ледохода 

с 01.11.2024 по 
10.04.2025 

Председатель Совета 
профилактики   

2. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах 
государственными надзорными органами, органами местного самоуправления 



 

 

5

5

16. Участие в проведении акции «Вода – безопасная территория». 
Формирование мобильных (патрульных) групп во взаимодействии с должностными 
лицами ОМВД, МЧС, Рыбнадзора, общественных организаций, волонтеров и 
проведение объездов  водных объектов в границах ответственности. 
В ходе акции осуществить: 
- проведение профилактических мероприятий в местах массового выхода людей на 
лед; 
- выявление несанкционированных выхода людей на лед и принятию безотлагательных 
мер по оборудованию или закрытию данных мест; 
- информирование населения о правилах безопасности людей на водных объектах в 
зимний период и проведение занятий в учебных учреждениях. 
- организовать (через ЕДДС) ежесуточное представление к 16:00 ч. информации о ходе 
проведения акции и фотоматериалы  

последняя 
неделя месяца: 

ноябрь, 
декабрь 2024; 

январь, 
февраль, март, 

апрель 
2025 

Глава Березовского 
сельского поселения 

3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

17. Выявление несанкционированных мест выхода людей на лед и принятие 
безотлагательных мер по обустройству данных мест либо их закрытию 

зимний период 
2024-2025 

Глава Березовского 
сельского поселения 

18. Организация обеспечения безопасности на льду в местах традиционного подледного 
лова рыбы, массовых занятий спортом на льду 

зимний период 
2024-2025 

Глава Березовского 
сельского поселения 

19. Проведение контрольно-надзорных мероприятий, в части применения 
административного воздействия на граждан, предусмотренного ст. 52.1 КоАП Омской 
области, за выход на лед в необорудованных местах 

зимний период 
2024-2025 

Глава Березовского 
сельского поселения 

 

 


